
 

Zápisnica 

 z 17. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Liptovská Štiavnica, konaného dňa 

14.11.2024  Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce RNDr. Dušan Dírer. Uviedol, že bolo 

zvolané v zmysle § 12 ods. 1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien  a doplnkov 

Zasadnutie OZ sa začalo o 17:06 za účasti 8 prítomných poslancov  

Neprítomní: Michal Janči 

Hostia: Magdaléna Královenská 

 

K  bodu 1. 17. zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce RNDr. 

Dušan Dírer, ktorý privítal prítomných. Prítomní poslanci 8, neprítomný Michal Janči 

 

Uznesenie  OZ č. 152/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 14.11.2024 

K bodu č. 1 Otvorenie zasadnutia 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. berie na vedomie 

počet prítomných poslancov v počte 8, 

       II. schvaľuje  

program rokovania obecného zastupiteľstva 

1. Otvorenie  

2. Určenie zapisovateľa  

3. Voľba volebnej a návrhovej komisie 

 4. Kontrola uznesenia  

5. Vyradenie neupotrebiteľného majetku  

6. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 6/2024  

7. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 7/2024  

8. Zmluva o zriadení vecného bremena - uloženie vodovodného a kanalizačného potrubia na 

parc. E-KN 1031  

9. Mikuláš, Vianočné trhy  

10. Príprava rozpočtu na nasledujúci rok  

11. Rozpočtové opatrenie č. 8/2024  

12. Rôzne 

 13. Diskusia  

14. Záver 

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 8 Katarína Bachanová, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef 

Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite): Michal Janči 

Hlasovali za (menovite): 8 Katarína Bachanová,  Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, 

Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

Starosta obce predniesol návrh na doplnenie programu rokovania – navrhuje doplniť medzi 

bod č. 8 a bod č. 9 - Delegovanie nových zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri 

Základnej škole 

Starosta obce dal poslancom hlasovať za doplnenie bodu programu 



 

       III. schvaľuje  

doplnenie medzi bod č. 8 a bod č. 9 - Delegovanie nových zástupcov zriaďovateľa do Rady 

školy pri Základnej škole 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 8 Katarína Bachanová, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef 

Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite): Michal Janči 

Hlasovali za (menovite): 8 Katarína Bachanová, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, 

Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

o 17:10 prišiel Michal Janči 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určuje: 

a)     Janu Králikovú  za zapisovateľa zápisnice   

b)     Mariána Janigu a Valériu Tulinskú  za overovateľov zápisnice   

 

K bodu 3. Voľba návrhovej a volebnej komisie. 

Uznesenie  OZ č. 153/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 14.11.2024 

K bodu č. 3 Voľba volebnej a návrhovej komisie  

 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. volí 

do návrhovej a  volebnej komisie za predsedu Richarda Otiepku ,  za členov  

Jozefa Mäsiara a Mareka Pavlíka  

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite): 0 

Hlasovali za (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, 

Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 4. Kontrola plnenia uznesení OZ obce Liptovská Štiavnica 

Kontrolu plnenia uznesení vykonala hlavná kontrolórka Ing. Elena Debnárová, ktorá 

konštatovala, že uznesenia sa priebežne plnia.  

Starosta obce konštatoval, že uznesenia sú splnené. 

 

K bodu 5. Vyradenie neupotrebiteľného majetku 

Návrh na vyradenie neupotrebiteľného majetku predniesla ekonómka obce Jana Králiková. 

Nakoľko sú dve kopírky značky SHARP v základnej škole, ktoré nefungujú iba zaberajú 

miesto predložila návrh na ich vyradenie. Jedna z nich bola nadobudnutá v roku 2007 a druhá 

v roku 2015. Podľa vyjadrenia technika sú neopraviteľné. Návrh na vyradenie tvorí prílohu č. 

1. zápisnice 

 



Uznesenie  OZ č. 154/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 14.11.2024 

K bodu 5. Vyradenie neupotrebiteľného majetku 

 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. schvaľuje 

neupotrebiteľnosť a  prebytočnosť  neupotrebiteľného majetku :  

kopírovací stroj SHARP  AR-6020D 

kopírovací stroj SHARP  AR 5316 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite):  

Hlasovali za (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, 

Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 6. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 5 a 6/2024 

Hlavná kontrolórka v bode 6 predniesla aj správu č. 5/2024 kontrola príjmov obce za 01-

08/2024.Správa z kontroly č. 5/2024 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Vystúpil starosta obce ohľadom exekúcie voči firme PERMACOAT. Nemá kto vlastne 

zaplatiť dlžnú čiastku. Tak isto to platí aj pre budúce obdobia. Čo sa týka 2. kola výziev 

pracovníčka Zuzana Zarevúcka ich rozposlala dňa 11.11.2024. Po lehote splatnosti výziev 

budú neplatiči posunutí p. starostovi. Hlavná kontrolórka prečítala menoslov dlžníkov.  

Vystúpili K. Bachanová, D. Lauko a M. Janči. 

 

O správe hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 6/2024 „Kontrola vybavovania sťažností 

v obci za obdobie 01-09/2024“ predniesla hlavná kontrolórka Ing. Elena Debnárová. Kontrolné 

zistenia: sťažnosti sa v obci prijímajú na obecnom úrade počas úradných hodín. Podľa zákona musí 

byť sťažnosť písomná a možno ju podať v listinnej podobe  alebo elektronickej podobe. Na evidenciu 

sťažností je v obci vedená zviazaná kniha s očíslovanými stranami. Obec v kontrolovanom období 

neprijala žiadnu sťažnosť ani žiadne podanie, ktoré by bolo posúdené ako sťažnosť. Správa tvorí 

prílohu č. 3 zápisnice. 

 

Vystúpili v diskusii ohľadom ASTAXU J. Suchareková, D. Lauko, Z. Zarevúcka 

Poslanci poverilli starostu, aby spolu s pracovníčkou Z. Zarevúckou vypracovali Rozhodnutie 

o daňovom záložnom práve na nehnuteľnosť firmy ASTAX, nakoľko je obci dlžná daň 

z nehnuteľností za rok 2023 a rok 2024. 

 

Uznesenie  OZ č. 155/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 14.11.2024 

K bodu 6. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 5 a 6/2024 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. berie na vedomie  

 

Správu hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 5/2024 a č. 6/2024 

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite):  



Hlasovali za (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, 

Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

 

K bodu 7. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 7/2024 

O správe hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 7/2024 „Kontrola vedenia pokladnice 

a správnosti zaúčtovania pokladničných dokladov za obdobie 3.Q.2024“ predniesla hlavná kontrolórka 

Ing. Elena Debnárová.. Správa tvorí prílohu č. 4 zápisnice. 

 

o 17:35 odišiel Dušan Lauko  

 

Uznesenie  OZ č. 156/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 14.11.2024 

K bodu 7. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 7/2024 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

berie na vedomie  

 

Správu hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 7/2024  

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite): Dušan Lauko 

Hlasovali za (menovite): 8 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Jozef Mäsiar, 

Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

o 17:40 starosta obce privítal Magdalénu Královenskú 

o 17:40 sa Dušan Lauko vrátil 

 

K bodu 8. Zmluva o zriadení vecného bremena - uloženie vodovodného a kanalizačného 

potrubia na parc. E-KN 1031  

Starosta obce predniesol poslancom problematiku situácie, ktorá vznikla po tom, ako pani 

Královenská žiadala VSR (po ich výzve) o zriadenie vodovodnej a kanalizačnej prípojky. Títo 

prípojky vybudovali, ale cez pozemky vo vlastníctve obce, ktoré tým pádom znehodnotili.  

Ide teda o vecné bremeno na priznanie práva uloženia, údržby a rekonštrukcie inžinierskych 

sietí (voda, kanalizácia) na pozemkoch C-KN 840/2 a 841/1 a E-KN 1031 v dĺžke 24,85 m 

(kanál), resp. 29,81 m (voda) a to v prospech pozemku C-KN 633/1 (Královenská Mária). 

Zriadenie vecného bremena je odplatné jednorazovou sumou – táto ešte nie je v návrhu          

(v bode 2.5) vpísaná. Cena by mala predstavovať sumu, za akú by obec znehodnotenú plochu 

pozemku (v dĺžka trasy s ochranným pásmom) predávala a v našom prípade to je cca 90 m
2
, 

jednotková cenu za m
2
 treba dohodnúť.    

Magdaléna Královenská vysvetlila ako ku danej situácii došlo. 

Vystúpili poslanci K. Bachanová, J. Suchareková, M. Janči, starosta obce, D. Lauko. Poslanci 

vôbec nechápu ako to mohla Vodárenská spoločnosť zrealizovať cez cudzí pozemok. Ďalej 

vystúpili J. Suchareková, K. Bachanová, M. Královenská, starosta obce. K. Bachanová – čo 

z toho vyplýva? Rozbili cestu? M. Královenská odpovedala– už je aj opravená. 



JUDr. Brož informoval starostu obce, že tieto zmluvy sa uvádzajú s jednorázovým poplatkom. 

Vystúpil D. Lauko, Ing. E. Debnárová – čo sa stane keď obec nepodpíše túto zmluvu? 

Starosta obce - bol by  v budúcnosti problém dostať sa ku tej prípojke, Z. Zarevúcka – nie je 

to náhodou kvôli oprave a prístupu ku prípojke? Starosta obce - áno. Vystúpila K. Bachanová 

– aby sa to v budúcnosti nestalo ako samozrejmosť, že ľudia si vyhotovia prípojky cez obecný 

pozemok a následne prídu s takýmito zmluvami. 

Starosta obce sa informoval u JUDr. Broža. ktorý mu  povedal, že o cene rozhodujú poslanci 

OZ v súlade so zásadami o majetku obce. 

Vystúpil M. Janči, D. Lauko, JUDr. Jana Suchareková – odporučila to presunúť na zasadnutie 

OZ 12.12.2024, dovtedy by obec požiadala o vyjadrenie Vodárenskú spoločnosť, a. s., 

Ružomberok ,či išlo o rekonštrukciu alebo o vyhotovenie novej prípojky. Starosta obce 

požiada Vodárenskú spoločnosť Ružomberok o stanovisko a následne sa ku predmetnému 

bodu vrátia na zasadnutí OZ dňa 12.12.2024 

Nakoľko v úvode došlo k schváleniu doplnenia bodu programu obecného zastupiteľstva tak sa 

bod 9 zmení na bod 10. Bod 9 bude: Delegovanie nových zástupcov zriaďovateľa do Rady 

školy pri Základnej škole 

 

K bodu 9: Delegovanie nových zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri Základnej škole 

Dňa 8. októbra 2024 skončilo štvorročné funkčné obdobie Rady školy pri Základnej škole, 

Hlavná 44/76, Liptovská Štiavnica v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Liptovská Štiavnica (§ 

24 ods. 16 zákona). Zriaďovateľ dňa 3. októbra 2024 vyhlásil výzvu na nové voľby do rady 

školy. V zmysle § 25 ods. 12 písm. a) zákona zaniká členstvo delegovaných zástupcov v rade 

školy za zriaďovateľa uplynutím funkčného obdobia orgánu školskej samosprávy. 

V zmysle platnej legislatívy zriaďovateľ v podmienkach Liptovskej Štiavnice určil vo výzve 

nasledovný počet a zloženie členov rady školy:  

 1 zástupca pedagogických zamestnancov (PZ) školy zvolení vo voľbách 

pedagogickými zamestnancami,  

 1 zástupca za nepedagogických zamestnancov zvolený vo voľbách nepedagogickými 

zamestnancami, 

 2 zástupcovia rodičov detí, ktorí nie sú zamestnancami školy, zvolení vo voľbách 

rodičmi školy a  

 3 delegovaní zástupcovia zriaďovateľa. 

Riaditeľka školy informovala starostu obce (aj Školský úrad Likavka), že dňa 7.11.2024 

prebehli na škole voľby do rady školy za pedagogických zamestnancov, z ktorých nevzišiel 

žiadny kandidát do rady školy za kategóriu pedagogických zamestnancov, nakoľko sa 

nenašiel ani jeden kandidát z voličov, ktorý by s kandidatúrou súhlasil. Na základe tejto 

skutočnosti zriaďovateľ (v zastúpení starostu obce) určil nové zloženie rady školy a upravil aj 

počet členov rady školy na 5 členov (§25 odst. 3 zákona č. 596/2003 Z. z.) v zastúpení:  

 1 zástupca za nepedagogických zamestnancov zvolený vo voľbách nepedagogickými 

zamestnancami, 

 2 zástupcovia rodičov detí, ktorí nie sú zamestnancami školy, zvolení vo voľbách 

rodičmi školy a  

 2 delegovaní zástupcovia zriaďovateľa. 

V zmysle nových skutočností a podľa § 24 zákona sú do rady školy delegovaní dvaja 

zástupcovia zriaďovateľa, menovite podľa návrhu uznesenia. Navrhnutí kandidáti 

s delegovaním súhlasili.                                                         
         

Starosta obce navrhol, aby členmi rady školy aj naďalej ostali Jozef Mäsiar a Dušan Lauko. 

 

Uznesenie  OZ č. 157/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 14.11.2024 



K bodu 9: Delegovanie nových zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri Základnej škole 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Štiavnici, v zmysle § 25 ods. 5 zákona NR SR č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

deleguje 

 

do Rady školy pri Základnej škole, Hlavná 44/76, 034 01 Liptovská Štiavnica na nové 

funkčné obdobie 2024 – 2028 nasledovných zástupcov zriaďovateľa: 

 

1. Jozef Mäsiar 

2. Dušan Lauko 

 

Zoznam delegovaných zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri Základnej škole orgánov 

školskej samosprávy bude písomne oznámený riaditeľke Základnej školy. 

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite):  

Hlasovali za (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, 

Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

Vystúpil D. Lauko – dostali sme sa do patovej situácie, keď nebude mať Rada školy predsedu. 

Pán starosta by mal predmetnú situáciu vyriešiť. 

Vystúpila ďalej V. Tulinská – voľba predsedu prebieha na prvom zasadnutí Rady školy. 

Vystúpila K. Bachanová – veď by tam mal byť aj zástupca za pedagogických zamestnancov 

Starosta obce – práve že pedagogickí zamestnanci odmietli. 

 

K bodu 10.  Mikuláš, Vianočné trhy 

Starosta oznámil poslancom, že Mikuláš bude 06.12.2024 o 16,15  – piatok v kultúrnom 

dome. Tento rok bude Mikuláš bez koča. Mikulášom bude J. Mäsiar, zatiaľ nemáme čerta, 

anjelikov máme. Bude sa variť v KD čaj a varené víno pre účastníkov. Vystúpil D. Lauko – 

na Posedenie s dôchodcami zohnal sponzorsky víno od M. Jančiho, M. Pavlíka, M. Púčeka 

a Petra Huspeninu. Víno, čo zostalo, by sa uvarilo na Mikuláša. 

O týždeň na to 13.12.2024 sa budú konať Vianočné trhy so začiatkom o 16,00. Vystúpia deti 

ZŠ, MŠ a skupina Kéfas.  

J. Mäsiar sa pýta, či budú aj ryby. Starosta obce osloví rybníky, či budú ochotné darovať ryby. 

 

O 18:33 starosta privítal členky OZ Liptovská Štiavnica – E. Hariňová, D. Kenderová, J. 

Pápežová 

Vystúpila D. Kenderová, ktorá sa poďakovala poslancom za poskytnutú dotáciu v roku 2024. 

Doniesla aj žiadosť o dotáciu na rok 2025, nakoľko ju skôr nestihli podať z dôvodu zmeny 

predsedu.  

Vystúpila K. Bachanová 

E. Hariňová predniesla akcie OZ – týždňové cvičenie 3x, chceli by ešte viac dopriať ľuďom 

nejaké pomôcky na cvičenie, ďalej pripravujú v zime – tvorivé dielne, lavorovicu- spúšťanie 

na lavoroch, súťaž v stavaní snehuliakov – keď bude sneh, ďalej organizujú montessori 

školenia pre rodičov. Keď bude mesiac knihy chceli by zorganizovať niečo také ako putovnú 

knihu....OZ má takú predstavu, že by proste každý mesiac niečo zorganizovali. 



E. Hariňová ďalej predniesla  žiadosť aj  za OZ Kúsok seba pre Teba za M. Bombarovú, ktorá 

by chcela urobiť v našej obci SPARŤANA ako aj otužovanie v potoku v doline pri altánku, 

kde by možno vytvorila  nejaký otužovací mostík. 

Vystúpila J. Pápežová – čo sa týka montessori metodiky že by vytvorili nejaké dielničky pre 

malé deti. Nakoľko ide o malé deti potrebujú teplý priestor, aby mohli sedieť na zemi.  

JUDr. J. Suchareková – ako to je s tými aktivitami, má to stúpajúci trend, alebo je to stále 

o tých istých ľuďoch? E. Hariňová – má to stúpajúci trend, chodia sem aj niektorí občania zo 

Štiavničky a vracajú sa. 

 

K bodu 11.  Príprava rozpočtu na nasledujúci rok 

Starosta obce otvoril bod ohľadom prípravy rozpočtu na rok 2025. Vystúpila K. Bachanová 

ako predsedníčka finančnej komisie. Predniesla výsledok zo zasadnutia finančnej komisie - 1. 

bod – zvýšenie príspevku na obedy dôchodcov, cudzích stravníkov a zamestnancov obce. 

Chcela by navrhnúť pravidelné preverovanie cien potravín, poprípade niekoho vysúťažiť na 

dodávku. R. Otiepka – ceny potravín kolíšu je to ťažké. Starosta obce – verejné obstarávanie 

by bolo zbytočné pri takej malej školskej jedálni. J. Mäsiar – je to vôbec možné? Z. 

Zarevúcka – po vykonaní verejného obstarávania to následne funguje na základe rámcových 

zmlúv. Vystúpil M. Janči, M. Pavlík, D. Lauko – bolo by dobré zavolať vedúcu a porozprávať 

sa s ňou.  

Ďalej predniesla návrh na zvýšenie poplatkov.  

Vystúpila hlavná kontrolórka – poplatok za rozvoj sa vyberá na základe právoplatného 

stavebného povolenia, je určený na kapitálové výdavky, zverejnená na internete evidencia. 

Mali by sme si vytvoriť koncepciu, či chceme, aby sa obec rozvíjala rýchlo, vtedy poplatok za 

rozvoj znížme, a ak chceme spomaliť výstavbu, nestíhame im vytvárať infraštruktúru, tak 

poplatok za rozvoj zvýšiť. 

J. Mäsiar – je rozdiel kde idú ten dom postaviť, či na lúke, alebo v zastavanej časti obce 

M. Janči, M. Pavlík, K. Bachanová, M. Janči – navrhuje zakázať vydávať stavebné povolenie, 

kde by elektrická energia fungovala na elektrocentrálu a prípojky vody na studne a pod.. K. 

Bachanová – v územnom pláne sa to dá zabezpečiť – tam sa dávajú podmienky výstavby. 

Vystúpila J. Suchareková – poplatok za rozvoj obce je dobrá vec. Dobre by bolo poplatok 

zverejniť tak, aby  budúci stavebníci videli, koľko budú platiť. 

D. Lauko – vidí jedinú cestu otvoriť územný plán obce. Zoškrtať lokality na výstavbu.  

M. Pavlík – územný plán by vôbec neotváral 

Starosta obce – do septembra 2026 sme povinní otvoriť ÚPO 

M. Janči – si myslí, že 15,-€ za m
2
 pri poplatku za rozvoj je také ideálne. 

Z. Zarevúcka – Vodárenská spoločnosť vydáva súhlasné stanoviská a podmienia to, keď tam 

budú dobudované siete dopoja sa občania. 

Z. Zarevúcka objasnila problematiku.  

Poslanci navrhujú zjednotiť poplatok za rozvoj na 15,-€/m
2
 

Poverili pracovníčku obce, aby pripravila návrh VZN. 

Ďalej K. Bachanová predniesla problematiku zamestnania pracovníkov na rozvoj obce. 

Starosta obce chcel J. Debnára od 01.01.2025  zamestnať. Za 2 pracovníkmi si stojí, vedia sa 

dobre dopĺňať. Starosta obce chce 2 pracovné miesta zachovať. 

Vystúpila K. Bachanová – sú uprednostňované sociálne podniky. Pracovníci majú zlé 

pracovné podmienky.  

Z. Zarevúcka – bolo im oznámené, že keď je zima, kľudne môžu prísť ku nám sa zohriať. 

M. Janči – celkom dobrý by bol kancelársky kontajner 

M. Pavlík – môžu byť kľudne v zasadačke obecného úradu. 

Starosta obce – môžu byť v zasadačke, dá sa im kľúč. 

Ďalej K. Bachanová – treba nám začať pracovať na vybudovaní zberného dvora. 

Starosta obce – od stredy je známe, že platnosť zákona – povinnosť obcí triediť odpad od 

01.01.2025 sa posunula na 01.01.2027. 

M. Janči – p. Bubniak by mal vedieť zdôvodniť nakoľko sa platnosť zákona odložila, kde sa 

zvýšenie výdavkov na vývoz smetí o  cca 11 500,-€ premietne. 



Starosta položí J. Bubniakovi dve otázky – keď sa zníži frekvencia vývozov, či sa nám to 

premietne v znížení nákladov a druhá otázka výška poplatku do Environmentálneho fondu. 

Zmluva s OZO uzatvorená. 

K. Bachanová – je ťažké vybaviť smetné nádoby pre občanov? 

Starosta obce – nie je to jednoduché 

Komisia navrhuje zvýšiť poplatok za psa z 10,-€ na 15,-€. Poslanci sú za zachovanie výšky 

poplatku 10,-€. 

Poplatok za hrobové miesta  navrhujú poslanci zvýšiť 1hrob 2,-€/ rok, 2 hrob 4,-€/rok, urnový 

hrob 1,-€ 

D. Lauko – navrhuje zvýšiť dane z nehnuteľností. 

Poslanci sú naklonení, ďalej padol návrh na zvýšenie dane za ubytovanie z 1,-€ na 1,50€. Sú 

naklonení radšej zdvihnúť daň z nehnuteľností a daň za ubytovanie ponechať na 1,-€/noc.  

M. Pavlík navrhuje všetky dane z nehnuteľností zvýšiť o 20%. Poslanci súhlasia s návrhom, 

čo by obci prinieslo cca 12 000,-€,  

Ďalej K. Bachanová – údržba domu smútku vo výške 5000,-. Poslanci sú za rozsiahlejšie 

opravy -rekonštrukcia resp. Technické zhodnotenie domu smútku bude uhradené 

z kapitálových výdavkov  z rezervného fondu vo výške 20 000,-€ 

Čo sa týka hasičského auta, nefungujú majáky. V roku 2025 bude prechádzať do majetku 

obce.  

Michal Ondrejka, strojník, sa na to pozrie a oprava majákov sa vykoná ešte v roku 2024. 

K. Bachanová – navrhuje, aby všetky organizácie využívajúce majetok obce mali s obcou 

nájomné zmluvy o užívaní majetku. Obec by tým bola krytá pre prípad nejakej situácie. 

Vystúpila J. Suchareková – to nie je v súlade so zákonom o majetku obcí ani v súlade s našimi 

zásadami hospodárenia s majetkom. Treba potom zmeniť zásady hospodárenia s majetkom 

obce. K. Bachanová – zazmluvnenie ju napadlo vtedy, keď chodila po obciach a videla ako 

majú kultúrne domy poprerábané a tak obce fungujú na nájomné zmluvy. 

Vystúpila E. Debnárová – v zásadách hospodárenia s majetkom obcí tam je nejaká výnimka, 

ktorá hovorí o verejnoprospešnom záujme a vtedy ten nájom je iný. 

M. Janči – máme kolaudáciu šatní? Starosta obce- čakáme. 

K. Bachanová – nejaké osvetlenie aspoň ku hlavnému krížu na cintoríne. 

K. Bachanová – bavili sme sa s p. starostom ohľadom možnosti preklenovacieho úveru. P. 

starosta obce - nemôžeme spájať dve veci dokopy. Na účte máme aj peniaze rezervného 

fondu, s ktorými nemôžeme hýbať. Ďalej, čo sa týka projektu na KD ešte zatiaľ výzva 

nevyšla, takže nevieme či budeme mať výdavok na firmu EUPC. Čo sa týka audiovizalizácie 

KD bude zrealizovaná ešte v roku 2024, stavebné úpravy prebehnú v roku 2025. 

M. Janči – môže mať obec kontokorentný úver? Ing. E. Debnárová -áno. 

Vystúpil D. Lauko so svojimi návrhmi do rozpočtu na rok 2025  

 

Vlasta Mudríková – D. Lauko ju oslovil ohľadom Dňa obce 1 900,-€/ hodina 

E. Debnárová – kapitálový rozpočet – osvetlenie ulica Kľučiny - panelovka, vstúpil do toho p. 

starosta obce – podmienilo sa to prihlásením na TP občanov. 

E. Debnárová  - pri Environmentálnom fonde bude spoluúčasť aká? Starosta obce odpovedal -  

žiadna 

Návrhy predniesla J. Suchareková 

Starosta obce – mal myšlienky na rozpočet r. 2025, 1. myšlienka 100 000,-€ na ulicu Poza 

Drevenice, 2. myšlienka  - nový automobil 

Vystúpila E. Debnárová – materská škola, na MŠ bude obec v roku 2025 doplácať cca 

24 000,- €, vystúpil M. Pavlík – p. riaditeľka to zdôvodnila, že rodičia zrušili prijatie detí na 

poslednú chvíľu. Z. Zarevúcka- podľa projektu z VÚC musíme mať 40 detí. Kapacita MŠ je 

44 detí. Poslanci si žiadajú pozvať na najbližšie OZ p. riaditeľku MŠ ohľadom nízkeho počtu 

detí. 

M. Pavlík – udržať Preteky gazdovských koní, M. Janči – sú obce, ktoré to robia cez leto. 

M. Janči -ohľadom podmienenia občanov s vysprávkou miestnej komunikácie ku svojim 

pozemkom Na stráni sa to úspešne ujalo. 
 



K bodu 12.  Rozpočtové opatrenie č. 8/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 8/2024 predniesla ekonómka úradu Jana Králiková. 

V príjmovej časti najväčšiu úpravu predstavuje dotácia z MF SR vo výške 39 862,-€, ďalej    

v príjmovej časti je navýšenie dane za ubytovanie + 4 580,-€ €, poplatok za TKO PO a FO + 

791,-€, daň za rozvoj 530,-€, daň z nehnuteľností  PO+1 270,-€, daň z nehnuteľností FO 

+130,-€, správne poplatky +889,-€, réžia od stravníkov + 1 420,-€, a  transfer na prenesený 

výkon štátnej správy základná škola + 7 403,-€. 

Príjmová časť rozpočtu sa zvýšila o 57 337,-€ 

Vo výdavkovej časti rozpočtu sa znížil výdavok pre OZ Magic Moments, nakoľko sa podľa 

septembrovej prognózy znížila hodnota bodu a uzatvorili sme s nimi Dodatok č. 2 k zmluve o 

poskytnutí finančných prostriedkov. Nakoľko sa na údržbu domu smútku nevyčerpali 

finančné prostriedky tak sa znížila položka o 1 600,-€. Ďalej ku takým významnejším 

položkám vo výdavkovej časti patria: stavebný dozor MK Nad ihriskom 2 000,-€, servis VW 

Transporter 580,-€, stavebný dozor na stavbu " Úprava koryta potoka Štiavničanka" 600,-€,  

členské poplatky 800,-€, vykonanie verejného obstarávania "Úprava koryta potoka 

Štiavničanka" 350,-€. 

V kapitálových výdavkoch došlo ďalej k úprave nasledovných položiek:  Audio a video 

systém kultúrneho domu + 25 918,28€, úprava koryta potoka Štiavničanka + 13 142,-€, 

projektová dokumentácia KD - prestavba a zateplenie + 2 580,-€, miestna komunikácia Nad 

ihriskom práce naviac + 32 492,16€ 

Podrobné rozpočtové opatrenie tvorí prílohu č. 5 

Uznesenie  OZ č. 158/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 14.11.2024 

K bodu 9.  Rozpočtové opatrenie č. 8/2024 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. schvaľuje 

 

rozpočtové opatrenie č. 8/2024 – úprava rozpočtu predstavuje:  

 príjmová časť zvýšená o sumu + 57 337,-€ 

 výdavková časť zvýšená o sumu +78 927,80€ 

+ viac v prílohe č. 5  

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Marek Pavlík, Richard Otiepka,  JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite):  

Hlasovali za (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, 

Jozef Mäsiar, Marek Pavlík, Richard Otiepka,  JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 13. Rôzne  

 Starosta obce – problém lokalita Lengás – Príbelský – pokračuje pinpong medzi 

krajskou prokuratúrou a úradom pre územné plánovanie 

  Starosta obce informoval – prepoj ulica Nova a Družstevná začne pracovať na 

územnom rozhodnutí 



 Informácia ohľadom optického internetu – technik bol 13.11.2024 pozrieť v budove 

základnej školy, kde bude umiestnená príjemka optického signálu 

 Prebieha výstavba inžinierskych sietí – elektrika Pod Kľučinami, starosta obce chcel 

dať pri jednom výkope osadiť aj chráničku na  verejné osvetlenie, avšak pri odbočkách 

nedošlo k osadeniu, nakoľko výkop sa zasypal. Popri hlavnej ceste však chránička na 

verejné osvetlenie sa podarila osadiť. Vystúpili M. Janči, D. Lauko 

 Starosta obce dohodol s p. farárom termín Dňa obce na 28.06.2025 

 Poslanci podali návrh na preloženie zasadnutia obecného zastupiteľstva z 12.12.2024 

na 11.12.2024 nakoľko 3 z poslancov by sa zasadnutia 12.12.2024 nemohli zúčastniť. 

 

K bodu  14. Diskusia 

 Starosta otvoril diskusiu.  

- E. Debnárová – lapače snehu, starosta – firma sľúbila, že 21.11.2024 

- D. Lauko – poďakoval p. starostovi, riaditeľovi správy ciest a taktiež primátorovi 

RBK za asfaltovanie cesty III. triedy 

- D. Lauko – umiestnili zopár áut výkopovej zeminy pri kríži na vstupe do obce, volal 

mu aj p. farár lebo to je cirkevný pozemok 

- M. Janči – nemala firma STAVPOČ vo výkaze výmere uskladnenie zeminy? Starosta 

zabezpečí rozhrnutie násypu 

- M. Pavlík – dielec – baňa bolo by to vhodné možno buldozérom upraviť, V. Tulinská 

– čo tam je za neporiadok, panely a podobné veci, vystúpil J. Mäsiar 

- D. Lauko – dotaz p. Pavelka robí jazierko, sype odpad na druhú stranu cesty, pri 

Medokýši taktiež unimobunka a vysypané kriaky sú nie pekné 

 

K bodu 14. Záver 

 RNDr. Dušan Dírer starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie OZ ukončil 

o 23,37 hod.. 

 

V Liptovskej Štiavnici, dňa 14.11.2024 

                                                                      

 

                                                                                   RNDr. Dušan Dírer 

                                                                                       starosta obce 

 

Za overovateľov zápisnice: 

 

 

Mariána Janigu 

 

 

Valériu Tulinskú   


